MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 03/2024/GR

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana, como Instituição Supervisora (IS) do
Projeto Mais Médicos para o Brasil (PMMB) no estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e
considerando a Lei Federal nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, a Lei Federal nº 14.621 de 14 de
julho de 2023, a Portaria Interministerial MS/MEC nº 604 de 16 de maio de 2023, a Portaria MEC
nº 1537/2023 de 03 de agosto de 2023, a Portaria MEC nº 19/2023 de 15 de agosto de 2023, a
Resolução SAPS/MS nº 379 de 2 de agosto de 2023 e a Resolução SAPS/MS nº 385 de 17 de
agosto de 2023, torna pública o Resultado Preliminar do Processo Seletivo para tutores(as) e
supervisores(as) do projeto mais médicos para o brasil – PMMB e formação de cadastro reserva
para tutor(a) e supervisor(a) do PMMB.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. O RESULTADO PRELIMINAR da análise das documentações dos(as) candidatos(as)
concorrentes a Supervisor(a), encontra-se no Anexo I do presente edital.

1.2. O RESULTADO PRELIMINAR da análise das documentações dos(as) candidatos(as)
concorrentes a Tutor(a), encontra-se no Anexo II do presente edital.

1.3. Os(As) candidatos(as) que constam com a documentação “DEFERIDA”, enviaram a
documentação conforme os requisitos estabelecidos pelo Edital 01/2024/GR.

1.4. Os(As) candidatos(as) que constam com documentação “INDEFERIDA”, tiveram a
documentação indeferida por não enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s)
para comprovação dos requisitos obrigatórios, conforme o Edital nº 1/2024/GR e seus
anexos.

2. DOS RECURSOS

2.1. Os(as) candidatos(as) que constam com a documentação “INDEFERIDA” poderão
apresentar recurso à banca, no período de 12 a 13 de março de 2024, por meio dos
procedimentos descritos abaixo:

2.1.1. imprimir, preencher corretamente, e assinar no local indicado, o Formulário para
Interposição de Recurso, disponível no anexo III.

2.1.2. digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;

2.1.3. acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI, preencher o formulário eletrônico e
anexar o arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;

2.1.4. imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término
de inscrição de recurso.

https://inscreva.unila.edu.br/events/2538/subscriptions/new

2.1.5. Os arquivos deverão estar em formato PDF, em tamanho máximo de 5MB (cinco
megabytes) (por documento).

2.1.6. Documentos comprobatórios adicionais poderão ser anexados ao formulário de
interposição de recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

2.1.7. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via
internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica,
bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2.1.8. Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital,
ou pedidos de recursos já indeferidos.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Fica facultado à UNILA, o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos(as) candidatos(as).

3.2. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos
oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal de
Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

3.3. Os casos omissos serão resolvidos pelo Gabinete da Reitoria .

Foz do Iguaçu, 11 de março de 2024.

 DIANA ARAUJO PEREIRA
 Reitora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR - SUPERVISOR
CANDIDATOS ENDEREÇO DE

RESIDÊNCIA PONTUAÇÃO BAREMA SITUAÇÃO MOTIVOS

Abdul Amir Hassan Yassine FOZ 0 INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2 ou 5.3;
5.4 e 7.2.5

Adriana Monteiro Da Silva Costa ARAGUAINA-TO 159 INDEFERIDA Incomformidade com o item 1.6 do edital
Albert Luiz Costa Da Costa FOZ 151 INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6

Alessandra Pawelec Da Silva FOZ 130 INDEFERIDA Incomformidade com o item 1.6 do edital
Anderson De Almeida Pereira BAHIA 115 INDEFERIDA Incomformidade com o item 1.6 do edital

Breno Valois Pereira De Brito PRUDENTOPOLIS 20 INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2 ou 5.3
e 5.4

Bruna Raieski De Santi FOZ 0 INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2 ou 5.3;
5.4 e 7.2.5

Carla Valéria Ferreira Lima FOZ 29 INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1.6; 5.2 ou 5.3
e 5.4

Carlos Eduardo Da Conceição Santo FOZ 29 INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 5.4
Carlucio Avelino De Souza FOZ 135 DEFERIDA
Christofer Moraes Balen ASSI CHAT-CASCAVEL - INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1,6 e 7,2,3
Dagoberto Moreira Pina CASCAVEL 109 DEFERIDA

Diego Mattos Pereira MEDIANEIRA - INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1.6,1.7,  5.2.
OU 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 7.2.5,

Dilson Fronza CASCAVEL 151 DEFERIDA

Dionara De Carvalho Costa SÃO PAULO - INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1.6,1.7,  5.2.
OU 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 7.2.5,

Eduardo Bruno De Oliveira RIO DE JANEIRO 22 INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1,6
Felipe Do Carmo Bogarin RIO AZUL 10 INDEFERIDA Conforme item do edital: 5.4

Flávia Julyana Pina Trench FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital: 5.2 OU 5.3
Francis Vinicius Bacchini Francisco DIAMANTE DO SUL - INDEFERIDA Conforme Item 1.6 do Edital.Conforme item do edital: 5.4
Giselle Goncalves Dos Santos Assis MEDIANEIRA - INDEFERIDA Conforme item do edital: 5.4 e 7.2.3

Honório Ferreira Barbosa GUAIRA - INDEFERIDA Conforme item 1.6 e 5.4 do Edital
Hyan De Alvarenga Moreira FOZ 117 INDEFERIDA Conforme item 1.6 e 5.4 do Edital

Iasmin Silva Campos FOZ - INDEFERIDA Desclassificação Conforme Itens 1.6, 7.2.5, 5.2, 5.3 e 5.4
 do Edital.

Jéssica Antunes Dias E Sousa MINAS GERAIS - INDEFERIDA Desclassificação Conforme Itens 1.6, 7.2.5, 5.2, 5.3 e 5.4
do Edital.

Jessica Priscila Tozo MEDIANEIRA INDEFERIDA Conforme Itens 1.6 e 7.2.5 do Edital.Conforme item do edital: 5.2
OU 5.3, 5.4, 5.6

José Francisco Vieira Lins FOZ 114 DEFERIDA

Lidioney Cunha Siqueira FOZ 0 INDEFERIDA

Não enviou CRM (1.6), curriculum lattes (7.2.3) e BAREMA sem
documentos comprobatórios (7.2.5). Candidato se inscreveu para

TUTOR, mas não faz parte do quadro de docentes da Unila
(enviou anexo II e ficha BAREMA preenchido para Tutor).

Ligia Paula Araujo Cavalheiro CASCAVEL 114 DEFERIDA
Liliem Paola Bracho Caballero MATELANDIA 10 INDEFERIDA Enviou anexo II de tutor, e BAREMA de supervisor

Luana De Castilho Kropf Penante FOZ 8 INDEFERIDA Sem nome na ficha de inscrição, não enviou CRM (1.6)

Lucas Almeida Diniz FOZ 100 INDEFERIDA Se inscreveu para Tutor, mas não faz parte do quadro docente da
Unila; Não enviou CRM (1.6)

Luciana Osorio Cavalli CASCAVEL 189 DEFERIDA

Luciana Trois Pelicioli PMMB 0 INDEFERIDA
Se inscreveu para Tutor, mas não faz parte do quadro docente da

Unila; Não enviou CRM (1.6); Não enviou documentação
comprobatória do BAREMA

Luis Guilherme Feitosa De Castro CURITIBA 0 INDEFERIDA Não enviou CRM (1.6), nem a documentação comprobatória do
BAREMA

Luis Rene Assad Sarraff FOZ 18 INDEFERIDA
Não comprovou residência (item 5.2) e não comprovou que atua

como médico e tenha experiência comprovada de pelo menos dois
anos como médico de APS (item 5.3)

Maisa Da Silva Dulci Medeiros BRASILIA 109 DEFERIDA
Marcelo Rodrigo Caporal CASCAVEL 163 INDEFERIDA Conforme item do edital : 7.2.4

Marcia Lima De Oliveira Mugnaini FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital : 7.2 - arquivos não abrem
Marcos Antonio Barbieri FOZ 147 DEFERIDA

Osvaldo Antonio Haider Junior FOZ INDEFERIDA Conforme item do edital :5.2;5.3;5.4 e 7.2.5
Paloma De Sousa Cordeiro CORBELIA - INDEFERIDA Conforme item do edital: 5.2, 5.3,5.4 ,7.2.3 e 7.2.5

Paulo Roberto Da Silva Costa Júnior ARAGUÍNA - TO 16 INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4

Pedro Henrique Faccenda CURITIBA 154 INDEFERIDA Não abre o arquivo da declaração de disponibilidade para
confirmar se enviou CRM, diploma e residência.

Regina Maria Gonçalves Dias FOZ 166 DEFERIDA
Ricardo De Lima Lacerda FOZ 159 INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6; 5,2; 5,4
Ricardo Roberto Matter FOZ 142 DEFERIDA
Ricardo Scarmagnani MEDIANEIRA 108 INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6 e 5,4

Richard Vieira Kendrick FOZ 0 INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4
Rodrigo Goncalves Braga FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4

Sandro Gustavo Cardoso De Paula FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital: 7.2.3
Ulisses Figueiredo De Sousa FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6

Wakson Morenon Oliveira Santos. FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6, 5,4
Yanna Carolina Abdala Braga Lacerda FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO II – RESULTADO PRELIMINAR - TUTOR
CANDIDATOS ENDEREÇO DE

RESIDÊNCIA PONTUAÇÃO BAREMA SITUAÇÃO MOTIVOS

Ademur Carlos De Moraes SÃO PAULO 0 INDEFERIDA incomformidade dos itens do edital: 1.6; 1.7; 3.2; 7.2.3 e 7.2.5
Albert Luiz Costa Da Costa FOZ 135 INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6

Ariel Sanchez Aleman SANTA HELENA 0 INDEFERIDA incomformidade dos itens do edital: 1.6; 1.7; 3.2; 7.2.3 e 7.2.5
Carlos Henrique De Araújo

Cosendey FOZ - INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 1.6,1.7,  5.2. OU
5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 7.2.5,

Caroline Valverde Diniz Boechat MATELANDIA - INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital: 3,2 e 5.4

Christofer Moraes Balen ASSI CHAT-
CASCAVEL - INDEFERIDA Incomformidades com os seguintes itens do edital:  1,6 3,2 7,2,3

Felipe Do Carmo Bogarin RIO AZUL - INDEFERIDA Conforme item do edital: 3.2
Flávia Julyana Pina Trench FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital: 3.2
Francis Vinicius Bacchini

Francisco DIAMANTE DO SUL - INDEFERIDA Conforme Item 1.6 do Edital.Conforme item do edital: 3.2

Jessica Priscila Tozo MEDIANEIRA - INDEFERIDA Conforme Itens 1.6 e 7.2.5 do Edital.Conforme item do edital: 3.2
Mannasses Araujo Costa JOINVILLE - INDEFERIDA Conforme item do edital: 3.2 - se inscreveu para tutor

Marcia Lima De Oliveira Mugnaini FOZ - INDEFERIDA Conforme item do edital : 7.2 - arquivos não abrem
Regina Maria Gonçalves Dias FOZ 163 DEFERIDA

Rosana Alvarez Callejas FOZ 126 INDEFERIDA Conforme item do edital: 1.6 ; 5,2; 5,3;5,4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO III - REQUERIMENTO – RECURSO

Eu,______________________________________________________________________,

____________________(nacionalidade), portador (a) do R.G. nº. (ou RNE, em caso de estrangeiro)

__________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº. (se houver)

___________________________, desejo impetrar recurso referente ao processo de:

_________________________________________________________________________,
(discriminar o processo ao qual deseja impetrar recurso)

pelos fatos e fundamentos expostos a seguir:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Obs.: O Requerente deverá anexar ao presente requerimento os documentos comprobatórios para
justificativa, quando houver.

Telefone para contato 1: - _________________________________________________

Telefone para contato 2: - _________________________________________________

E-mail: ___________________________________________________________________

Número de inscrição no processo (quando houver):_____________________________________

Data: _____/_____/_____

___________________________________________

Assinatura do (a) Requerente

OBS: O presente formulário deve ser impresso, assinado, digitalizado, e anexado ao Portal Inscreva, em seu respectivo processo/evento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/03/2024

EDITAL Nº 03/2024 - GR (10.01.05.02) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/03/2024 17:45 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/03/2024 587311658d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf